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Tenero, 28 aprile 2025   
 

INTERPELLANZA SIMONETA DAVID 
 

“POSIZIONE DEL MUNICIPIO SULLE RIVE PUBBLICHE: ABUSI DEI CAMPEGGI; 
CONVENZIONE TRA CANTONE E CAMPEGGI PER LO SFRUTTAMENTO STAGIONALE 

ESCLUSIVO; FRUIZIONE PUBBLICA TUTTO L’ANNO” 
                                                       
  
 
Data interpellanza: 16 dicembre 2024 
 
 
Egregio signor Simoneta, 
 
facciamo riferimento alla sua interpellanza in titolo, presentata ai sensi dell’articolo 66 LOC, e 
rispondiamo quanto segue. 

 

1) Il lodevole Municipio è al corrente degli abusi descritti sopra? Come intende intervenire al 

riguardo? 

 

Risposta: limitatamente al tema dei massi, si rimanda alla risposta al punto 2. Più in generale, il 

Municipio ha recentemente sollecitato l’Ufficio del Demanio affinché organizzi un incontro con i 

rappresentanti coinvolti nella convenzione (Ufficio del Demanio, Campeggi, CST, Comuni di 

Tenero-Contra e Minusio) per discutere delle regole definite nella “Regolamentazione dell’uso del 

percorso a lago da Campofelice a Mappo” e per verificare la conformità di quanto oggi presente 

su area demaniale. 

 

2) A quale scopo sono stati posati e cementati i massi di granito sulle rive da parte del 

campeggio “Campo Felice”? 

a. Il Municipio e le autorità Cantonali competenti sono d’accordo con questo intervento su 

suolo pubblico e intendono permetterlo? 

 

Risposta: non compete al Municipio prendere posizione sullo scopo di tali massi. Nel frattempo, 

alcuni massi di granito sono stati rimossi ed altri spostati sul confine visto che invadevano la riva 

demaniale. Ad oggi gli stessi sono posati su suolo privato e, dopo il preavviso favorevole gli uffici 

cantonali competenti, il Municipio ha rilasciato la licenza edilizia. 

 

3) La Convenzione tra Cantone e campeggi per lo sfruttamento delle rive di Tenero 

a. è visionabile da parte dei cittadini e/o dai Consiglieri comunali (ev. con omissis)? 

i. Se sì, prego di metterla a disposizione. 

Risposta: interpellato l’Ufficio del Demanio, per esercitare il diritto di accesso va presentata 
domanda scritta ai sensi della Legge sull’informazione e sulla trasparenza dello Stato (procedura 
LIT). 

 

b. è conforme alle disposizioni Cantonali (vedi p.es. nota 1) e/o Federali o deve essere in 

questo senso rivista/annullata? 

 

Risposta: la Regolamentazione dell’uso del percorso a lago è stata approvata dal Consiglio di 

Stato e pertanto la si ritiene conforme. 
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Sul tema sono al momento inevasi i seguenti atti parlamentari: 

- Ivo Durisch: interrogazione al Consiglio di Stato “Garanzia di accesso ai terreni demaniali per 

tutta la popolazione”; 

- Bruno Storni: interpellanza al Consiglio Federale “Perché il Centro Sportivo Nazionale si 

oppone e ostacola la passeggiata sulla riva del lago a Tenero?” 

Le risposte alle stesse permetteranno di fare chiarezza da un punto di vista dell’ordinamento 
cantonale e federale e della loro applicazione. Sulla base delle risposte ricevute sarà possibile 
avere indicazioni più chiare, non solo per ciò che riguarda il nostro Comune e per il Comune di 
Minusio (ricordiamo che il percorso si estende sui due Comuni), ma più in generale per tutto il 
Cantone. 

 

4) Visto anche il Piano direttore Cantonale, il Municipio intende porsi come obiettivo la 

pubblica fruizione delle rive tutto l’anno, agendo con gli strumenti pianificatori e 

regolamentativi necessari? 

 

Risposta: L’attuale percorso a lago si sviluppa anche su sedimi privati, messi a disposizione di 

tutti i fruitori grazie alla convenzione attualmente in vigore. Il Municipio non si pone come obiettivo 

la pubblica fruizione delle rive tutto l’anno, trattandosi di un tema di competenza cantonale e 

federale e regolato in una convenzione in essere, ma si atterrà volentieri alle risposte delle istanze 

superiori agli atti parlamentari citati al punto 3b. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Municipio  

 

 

 

 

 

 

 

 

Il tempo impiegato per la risposta da parte di tutti i funzionari coinvolti ammonta 
complessivamente a 1 ore. 


